
„Фер избори – можности за помалите заедници” е проект спроведуван од Асоцијација Институт за 
социјална промена ИнСоК – Тетово и Здружение за права и хуманост ИНТЕГРА НАУ Скопје. 
Овој проект е субгрант добиен во рамки на „ЕУ поддршка за Граѓански ресурсен центар – фаза 2”  
финансиран од Европската Унија. Содржината на летокот е единствена одговорност на спроведувачот на 
проектот и не мора да ги одразува ставовите на Европската Унија и на Граѓанскиот ресурсен центар. 

„Правото на образование – право на иднина“ 

22 јануари, 2026 

Образованието е основа за развој, еднаквост и општествен напредок. Без пристап до квалитетно учење, 

ниту една заедница не може да ја осигура својата иднина. За Ромите и Власите, правото на образование 

е клучно – тоа е патот кон интеграција, видливост и рамноправно учество во општеството. Секое дете 

има право да учи, да се развива и да ги оствари своите потенцијали, без дискриминација и пречки. 

Локалната самоуправа има обврска да обезбеди услови каде образованието е достапно за сите. Тоа 

значи изградба и одржување на училишта, обезбедување наставници кои се подготвени да работат со 

различни заедници, создавање програми за поддршка на учениците од ранливи групи и елиминирање 

на сите форми на дискриминација. Образованието мора да биде мост што ги поврзува заедниците, а не 

бариера што ги дели. 

Локалните избори 2025 се можност да се изберат претставници кои ќе ја гарантираат оваа еднаквост. 

Претставници кои ќе разберат дека правото на образование е право на иднина, и дека без него, 

заедниците остануваат во сенка. Тие мора да се залагаат за политики што ќе обезбедат еднаков пристап 

до учење, финансиска поддршка за семејствата во потреба и културна чувствителност во наставата. 

Правото на образование е темел на секоја демократска општина. Кога секое дете има можност да учи, 

општината станува посилна, поразновидна и поподготвена за иднината. За Ромите и Власите, ова право 

е гаранција дека нивните деца ќе имаат еднакви шанси да успеат, да придонесат и да бидат дел од 

заедничката визија за развој. 

Правото на образование е право на иднина – без него, заедниците остануваат во сенка, а со него, тие 

стануваат двигатели на промена и напредок. Затоа, да се избориме за образование што е достапно, 

квалитетно и еднакво за сите. 

  


